ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA BRIGADA MILITAR COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO DE PRIMEIRA CLASSE PROA nº 24/1203-0025942-7

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 40/2025 – Soldado de Primeira Classe (POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no exercício de suas atribuições legais, **DIVULGA** o Resultado Preliminar da **2ª Fase – Exame de Saúde** do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de Soldado de Primeira Classe – Carreira de Nível Médio da Brigada Militar, conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2025 Soldado de Primeira Classe, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 56, de 21 de março de 2025:

- 1. Resultado Preliminar da 2ª Fase Exame de Saúde de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde Especial (JPMSE):
- 1.1. O Resultado da 2ª Fase Exame de Saúde encontra-se no Anexo Único deste edital.
- 1.2. Os candidatos poderão interpor Recurso Administrativo no período de **13/08/2025** a **19/08/2025** por meio do link "Formulário Online de Recurso" disponibilizado no site da FUNDATEC. Para isso, o candidato deverá digitar o CPF e a senha cadastrada no momento da Inscrição. No campo **JUSTIFICATIVA**, o candidato deverá expor as razões de sua inconformidade e, se necessário, anexar documentos comprobatórios, conforme previsto no EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2025, CAPÍTULO XIX DOS RECURSOS.
- 1.3. Os candidatos que tiverem seus recursos administrativos **DEFERIDOS** realizarão o novo Exame de Saúde, em Grau de Recurso, no dia **26/08/2025**, no **Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar, sito Rua Doutor Castro Menezes, nº 245, Vila Assunção Porto Alegre/RS**, conforme Edital a ser publicado.

2. Do Anexo

2.1 É parte integrante do presente edital:

ANEXO ÚNICO – Resultado Preliminar da 2ª Fase – Exame de Saúde.

Porto Alegre, RS, 11 de agosto de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI - Ten Cel PM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar